Chúng tôi thấy rằng:

Trong khoảng thời gian 1694 – 1695 có thể Tổ sư Nguyên Thiều – Siêu Bạch đã từ chùa Hà Trung vào Đồng Nai lập chùa Kim Cang hoàng hóa ở Đồng Nai và viên tịch ở chùa Kim Cang ngày 19 tháng 10 năm Mậu Thân (1728), đồ chúng lập tháp thờ vào năm Kỷ Dậu (1729).

(Xem chương III: Tổ sư Nguyên Thiều – Siêu Bạch).

C. CÁC THIÊN SƯ HOÀNG HÓA Ở ĐỒNG NAI – GIA ĐỊNH THỜI CÁC CHÚA NGUYỄN.

I. THIÊN SƯ BỬU PHONG KHAI SƠN CHÙA BỬU PHONG (NÚI BỬU LONG).

Sách Đại Nam Nhất Thống Chí, phần tỉnh Biên Hòa có ghi:

Tháp cao 4 tầng với đỉnh là một bầu hồ lô, tháp cao khoảng gần 6m. Phía trong tháp có một bia đá (có thể kể về sự tích của Tổ Pháp Thông), phía ngoài có cửa vào (nhưng năm 1972 Giáo thọ Thiện Hỷ đã làm một bia đá nhỏ bịt kín cửa vào bên trong tháp, nên hiện chưa rõ được nội dung của tấm bia trong tháp đó).

Năm Tự Đức thứ 10 (1857), thiền sư Từ An lập lại biển hiệu chùa “Long Ẩn tự” vì bảng cũ bị mục nát.

Năm Nhâm Thìn (1952), cơn lụt lớn đã làm sập đổ chùa Long Ẩn. Đến năm 1960, sư trụ trì chùa là Thích Thiện Hảo mới trùng tu chùa, chùa ở ấp Tân Lại, xã Tân Thành, xây dựng chùa mới như ngày nay.

Trên núi Long Ẩn, năm 1958, có một số tu sĩ đến hang ở trên đỉnh núi sửa sang lại thành chùa Long Sơn Thạch Động và dân địa phương thường gọi là chùa Hang (trong đó, chùa Bửu Phong trên núi Bửu Long gọi là chùa Núi).

Long vị ở chùa Quốc An (Huế) ghi: “Từ Lâm Tế chánh tông, tam thập tứ thế, Hoàng Long đường thượng, húy Thành Chí, thượng Pháp hạ Thông lão Hòa thượng giác linh tọa vị”.

VIII. TƯỢNG BỒ TÁT QUÁN THẾ ÂM CỔ XƯA ĐƯỢC TÌM THẤY Ở BÀ RỊA VÀO NĂM 1753.

Vào năm Quý Dậu (1753) dân chúng ở Bà Rịa tìm thấy một tượng Bồ Tát Quan Âm ở giữa rừng tre trên gò Am Ong Sãi Ngò thuộc địa phận làng Hội Mỹ, giáp ranh với chùa Gia Thạnh, Phước Lợi. Dân các làng trên đến thỉnh về: mấy chục thanh niên của làng Hội Mỹ và làng Gia Thạnh đến khiêng về, nhưng không nhích lên nổi.

- Chùa Hội Khánh
- Bảo tháp của Thiền sư Toàn Tánh – Chánh Đắc ở chùa Hội Khánh.

IX. CHÙA HỘI KHÁNH.

Chùa Hội Khánh ở chân ngọn đồi thuộc ấp Bàu Dầu, phường Phú Cường, thị xã Thủ Dầu Một, là một trong những ngôi chùa xưa nhất của tỉnh Sông Bé.

A. QUÁ TRÌNH THÀNH LẬP VÀ TRÙNG TU.

Vào thời chúa Nguyễn Phước Khoát (1738 – 1765), năm Tân Dậu (1741), Thiền sư Đại Ngạn – Từ Tấn thuộc thế hệ 37, phái thiền Lâm Tế đến ngọn đồi thuộc làng bình An, huyện Phước Long, dinh Trấn Biên lập am tu hành. Sau một thời gian hoằng hóa, Phật tử đến thọ giới ngày càng đông, am tranh được xây dựng thành chùa Hội Khánh.

Ngày mùng 9 tháng 9 năm Nhâm Thân (1812), Thiền sư Đại Ngạn – Từ Tấn viên tịch, đồ chúng lập tháp thờ ở ven chân đồi phía nam.

Kế thế trụ trì chùa Thiền sư Minh Huệ – Chân Kính. Sư Chân Kính sanh năm Tân Dậu (1741), viên tịch tại chùa vào ngày 21 tháng 12 năm Kỷ Hợi (cuối năm 1839, đầu năm 1840), đồ chúng lập tháp thờ gần tháp Tổ khai sơn.

Có lẽ thiền sư Chân Kính không có đệ tử nên thiền sư Toàn Tánh – Chánh Đắc, thuộc chi phái Chúc Thánh đến thay thế trụ trì chùa Hội Khánh.

Thiền sư Chánh Đắc, sanh năm Kỷ Dậu (1789), thuộc thế hệ 37, phái thiền Lâm Tế, truyền thừa theo bài kệ truyền phái của Tổ sư Minh Hải – Pháp Bảo (Minh Thiệt Pháp Toàn Chương...).

Hiện chưa biết rõ quê quán và hành trạng, thiền sư Chánh Đắc, chỉ biết, sư là đệ tử của Hòa thượng Pháp Nhân – Thiền Trường. Vào thời Tây Sơn đánh Gia Định (1776 – 1789), Hòa thượng Thiền Trường trụ trì chùa Tập Phước ở Gia Định. Nguyễn Vương Nguyễn Phước Anh bị quân Tây Sơn đánh bại trên đường chạy trốn, có ghé chùa Tập Phước trú ẩn một thời gian. Sư Chánh Đắc có lẽ qui y với Hòa thượng Thiền Trường ở chùa này.

Sau khi lên ngôi, vua Gia Long tổ chức lại các đơn vị hành chính trong nước, tổng Bình An được đổi thành huyện Bình An trực thuộc trấn Biên Hòa. Năm Minh Mạng thứ 18 (1838) vua cho đổi trấn thành tỉnh, chùa Hội Khánh thuộc làng Phú Cường huyện Bình An, tỉnh Biên Hòa. Khoảng năm 1839 có thể sư Chánh Đắc về trụ trì chùa Hội Khánh.

Năm 1858, quân Pháp đánh Đà Nẵng, năm sau Pháp đem quân vào đánh chiếm Gia Định và Biên Hòa. Trong cuộc kháng chiến chống Pháp, chùa Hội Khánh bị quân Pháp đốt cháy (năm 1861).

Năm 1867, triều đình Huế ký hòa ước nhượng cho Pháp 6 tỉnh Nam Kỳ (Nam Bộ ngày nay), chiến tranh lắng dịu bớt một thời gian. Năm 1868, Hòa thượng Chánh Đắc xây dựng lại chùa Hội Khánh, Hòa thượng không cất lại ở đỉnh đồi như cũ mà dời xuống ven chân phía Nam của ngọn đồi ở cạnh các tháp Tổ.

Vào giờ Ngọ, ngày 30 tháng 11 năm Kỷ Tị (1869), Đại lão Hòa thượng Toàn Tánh – Chánh Đắc viên tịch tại chùa Hội Khánh, thọ 81 tuổi, đồ chúng lập tháp thờ ở sân phía trước chùa.

Đệ tử của Hòa Thượng Chánh Đắc là sư Chương Đắc – Trí Tập kế thế trụ trì.

Sau khi Hòa thượng Trí tập viên tịch (có lẽ là năm Canh Thìn 1880), đệ tử của Hòa thượng là sư Ấn Long – Thiện Quý. Hòa thượng Thiện Quý sinh năm Đinh Dậu (1837) và tịch vào ngày 25 tháng 10 năm Bính Ngọ (1906).

Đệ tử của Hòa Thượng là Chơn Thanh – Từ Văn kế thế trụ trì chùa Hội Khánh.

Hòa thượng Chơn Thanh – Từ Văn sinh năm Đinh Sửu (1877), có khiếu mỹ thuật và kiến trúc. Trong khoảng thời gian 1917 – 1919 hòa thượng Từ Văn trùng tu lại chùa Hội Khánh, chú tạo thêm các tượng Phật, Bồ Tát, La Hán... để thờ trong chùa. Các tượng Phật và kiến trúc chùa trong kỳ trùng tu này tồn tại cho đến những năm gần đây.

Đệ tử Hòa thượng Từ Văn là sư Như Tánh – Từ Tâm trụ trì chùa Bình Long ở quận Lái Thiêu (tỉnh Thủ Dầu Một) bị pháp bắt.

Hòa thượng Từ Văn là bậc đa văn, thông hiểu kinh điển và có tài thuyết pháp nên ngay từ còn là một tăng sĩ trẻ đã được thỉnh làm pháp sư trong các trường Hương ở Nam Kỳ.

Năm Quý Sửu (1913), Hòa thượng Từ Văn được thỉnh làm pháp sư trong trường hương ở chùa Tam Bảo (Rạch Giá).

Năm Bính Dần (1926) Hòa thượng Từ Văn là Pháp sư trong trường Hương ở chùa Hội Phước, xã Tân Thạch – Rạch Miễu tỉnh Định Tường (nay thuộc tỉnh Bến Tre).

Cũng trong năm này (1926), bà hội đồng Lương Khắc Minh xây dựng chùa Trường Thạnh ở Sài Gòn, xin Hòa thượng Từ Văn bổ xứ trụ trì, Hòa thượng cử Thiền sư Thiện Tông – Nguyên Thung ở chùa này.

Năm Mậu Thìn (1929) sư Thiện Tông mở trường Hương ở chùa Long Phước, Hòa thượng chùa Long Hoa là Hòa thượng đường đầu, Hòa thượng Từ Văn chứng minh.

Giờ Tý, ngày 26 tháng 11 năm Tân Mùi (1931), Hòa thượng Chơn Thanh – Từ Văn viên tịch tại chùa Hội Khánh, đồ chúng lập tháp thờ trong sân trước chùa.

Giáo thọ Ấn Bửu – Thiện Quý, sư thúc của Hòa thượng Từ Văn lên thay trụ trì chùa Hội Khánh. Giáo thọ Thiện Quý sanh năm Tân Dậu (1861) tịch tại chùa vào ngày 25 tháng 5 năm Tân Tị (1941).

Kế thế Giáo thọ Ấn Bửu – Thiện Quý (Tiên Quý) trụ trì chùa là sư thị Hoa – Thiện Hương có lẽ là đệ tử của sư Như Tánh – Từ Tâm và là Pháp tôn của Hòa thượng Chơn Thanh – Từ Văn.

(1) Bà nội của giáo sư Châu, dạy trường trung học tư thục Nguyễn Trãi ở Thủ Dầu Một.

Sư Thiện Hương sanh năm Quý Mão (1903), có tài đức, được phật tử địa phương kính mộ. Sư đã trùng tu lại chùa.

Sau cách mạng tháng tám năm 1945, chùa Hội Khánh là trụ sở của Hội Phật Giáo cứu quốc tỉnh Thủ Dầu Một, Hòa thượng Minh Tịnh (Chơn Phổ – Nhẫn Tế) trụ trì Chùa Tây Tạng là chủ tịch (đã tự túc sang Ấn Độ và Tây Tạng hành hương, tu học trong năm 1935 – 1936), sư Thiện Hương tích cực hoạt động trong hội này. Sư đã giao 30 mẫu ruộng của chùa Hội Khánh ở xã An Tây, quận Bến Cát để sư Thích Thiện Tràng ở chùa Long Minh (xã Bến Thế, tỉnh Thủ Dầu Một) canh tác nuôi quân cách mạng.

Ngày mùng 10 tháng 5 năm Tân Hợi (1971), Hòa thượng Thiện Hương tịch tại chùa Hội Khánh, thọ 69 tuổi.

Đệ tử của Hòa thượng Thiện Hương là sư Đồng Bửu – Quảng Viên kế thế trụ trì.

Hòa thượng Quảng Viên tên tục là Lê Văn Ký, sanh năm Canh Tuất (1910), tịch ngày 15 tháng 8 năm Mậu Thìn (1988).

B. KIẾN TRÚC CHÙA HỘI KHÁNH.

Chùa Hội Khánh kiến trúc theo kiểu chữ Tam như những ngôi chùa xưa ở miền Nam, gồm ba dãy nhà ngang: chánh điện, nhà giảng và nhà trai.

1. Chánh điện là một tòa nhà năm gian hai chái, hình vuông rộng 18m thờ theo kiểu “Tiền Phật hậu Tổ”.

- a.

Qua long vị còn thờ trong chùa, chúng ta chỉ biết được: Thiền sư Đạo Thành – Khánh Long có đệ tử là sư Tánh Minh – Đức Hội, kế thế trụ trì chùa Hội Sơn, thiền sư Khánh Long truyền thừa theo bài kệ truyền pháp của Tổ sư Thiệt Diệu – Liễu Quán “Thiệt Tế Đại Đạo...”

Đến đầu thế kỷ 20 sư Huệ Tấn, húy Tâm Minh thuộc phái thiền Tế Thượng chánh tông, trụ trì chùa Hội Sơn đã đứng ra trùng tu chánh điện chùa. Sư Huệ Tấn sanh năm Ất Hợi (1875) tịch ngày 25 tháng 10 năm Giáp Tý (1924), vào giờ Tý, thọ 50 tuổi.

Hình:

- Chùa Hội Sơn.
- Tháp của thiền sư Đạo Thành – Khánh Long ở chùa Hội Sơn.

XII. THIÊN SƯ HỒNG AN VÀ TRÍ NĂNG HẠ MÃNH HỔ.

Hiện chưa biết Thiền sư Hồng An thuộc phái thiền nào, trụ trì chùa nào và hành trạng ra sao ?

Hiệp Biện Đại học sĩ Trịnh Hoài Đức có kể lại việc Thiền sư Hồng An và Trí Năng hạ Mãnh Hổ ở chợ Tân Kiển trong sách Gia Định Thành Thông Chí như sau:

Chợ Tân Kiển (Tân Cảnh) ở phía nam trấn Phiên An hơn 6 dặm, chợ phố trù mật, thường năm đến tết Nguyên Đán, có cuộc chơi đánh đu tiên và vân xa (1). Ngày 25 tháng Giêng năm Canh Dần (1770), vào thời chúa Duệ Tông (Nguyễn Phước Thuần), sau khi mọi người đều an nghỉ, có một con mãnh hổ vào nhà người dân ở phía Nam chợ Tân Kiển kêu gào dữ tợn, dân chúng kinh hãi, không ai dám xúc phạm đến. Dân báo cho đồn dinh Phiên Trấn để phát binh vây bắt mãnh hổ.

(2) Trịnh Hoài Đức, Gia Định thành thông chí, quyển hạ. Bản dịch của Tu Trai Nguyễn Tạo, Sài Gòn 1972.

XIII. THIÊN SƯ ĐẠT BẢN KHAI SƠN CHÙA KIM CHƯƠNG.

Thiên sư Đạt Bản là người Bình Định, Phật lý rất cao. Năm Ất Hợi (1755) đời chúa Võ Vương Nguyễn Phước Khoát thứ 18, thiên sư Đạt Bản vân du đến trấn Phiên An (Sài Gòn – Gia Định sau này), lập chùa Kim Chương, An Toàn hầu Trịnh Hoài Đức viết:

“Chùa kim Chương ở phía Tây Nam trấn Phiên An hơn 4 dặm, ở về phía Bắc Quan lộ.

Liên quan đến chùa Kim Chương có các sự việc sau:

Năm 1774, nhân lúc nhà Tây Sơn đánh phá ở vùng bình Định – Quảng Nam, chúa Trịnh sai Việp Quận công Hoàng Ngũ Phúc đem quân đánh vào Đàng Trong và chiếm Đô thành Phú Xuân, chúa Nguyễn Phước Thuần và Đông cung Nguyễn Phước Dương bỏ chạy vào Gia Định.

Năm Ất Mùi (1775), chúa Nguyễn Phước Thuần họp các tướng lãnh kinh chống nhau trong nội bộ triều thần chúa Nguyễn ở chùa Kim Chương để dàn xếp:

- Phe tướng quân Lý Tài của đạo quân Hòa Nghĩa ủng hộ Đông cung Nguyễn Phước Dương, tôn ông làm Tân chính vương, trấn đóng vùng núi Châu Thới (Đồng Nai)
- Phe Tướng quân Đỗ Thành Nhân của đạo quân Đông Sơn ủng hộ chúa Nguyễn Phước Thuần và Công tôn Nguyễn Phước Ánh, tôn Chúa Nguyễn Phước Thuần làm Thái thượng vương, trấn đóng vùng Ba Giồng (Tân An).

Năm Bính Thân (1776), quân Tây Sơn vào đánh Gia Định để truy đuổi bắt Thái Thượng vương và tân chính vương và đã bắt được Tân Chính vương và Thái Thượng vương và một số thuộc tướng, đem về xử tử ở chùa Kim Chương.

Sau khi Thiên sư Quang Triệt tịch, thiên sư Quang Trạm kế thừa. Thiên sư Quang Trạm tịch, thiên sư Quang Tuệ nối tiếp trụ trì chùa Kim Chương.

Năm Gia Long thứ 12 (1818), Cao Hoàng hậu tỏ lòng nhớ đến chùa Kim Chương nên xin vua cho trùng tu chùa này. Vua sai phó tướng quân đạo quan Thần Võ là Trần Nhân Phụng đem 10.000 quan tiền vào Gia Định lo sửa sang chùa, chỉnh trang kinh tạng, tu chỉnh chuông trống cho chùa thêm trang nghiêm tráng lệ.

Trong thời Pháp đánh chiếm Nam Kỳ (1859 – 1867), chùa Long Huê bị chiến tranh hủy hoại.

Khoảng năm 1898, Tỳ kheo Nguyễn Quán – Đạo Thông về trụ trì chùa Long Huê.

Tỳ Kheo nguyên Quán – đạo Thông xuất gia từ năm 15 tuổi, đến đời Tự Đức năm thứ 24 (1870); theo học với Hòa thượng Vô Tri ở chùa Thiền Lâm ba năm, sau đó thọ giáo với Hòa thượng Tâm Thanh ở chùa Sắc tứ Trường Thọ suốt 6 năm.

Năm Thành Thái thứ tư (1893), Hòa thượng Tâm Thanh viên tịch, Tỳ Kheo Đạo Thông đến chùa Long Triều theo học với Hòa thượng Bửu Nguyên. Năm 1896 Đạo Thông đến tham học với Tỳ Kheo Đạt Lý – Huệ Lưu ở chùa Huê Nghiêm (Thủ Đức).

Năm 1898, Tỳ kheo Huệ Lưu hỏa thiêu cúng dường chu Phật ở chùa Huê Nghiêm, Tỳ kheo Đạo Thông lo tang lễ xong, trở về trụ trì chùa Long Huê.